
V pondělí 18. září proběhl druhý digitální 
dialog na vysoké úrovni s Čínou. Dialogu 
v Pekingu společně předsedala místopředsedkyně 
Evropské komise pro hodnoty a transparentnost 
Věra Jourová a místopředseda Státní rady Číny 
Čang Kuo-čching. Mezi hlavní témata patřily 
klíčové otázky v oblasti regulace platforem a dat, 
umělé inteligence, inovací nebo bezpečnosti 
výrobků prodávaných online. Komise informovala 
čínskou stranu o aktuálním vývoji regulace v EU, 
především o implementaci aktu o digitálních 
službách (DSA) a aktu o digitálních trzích (DMA) 
schválených v loňském roce. V oblasti umělé 
inteligence Komise zdůraznila význam etického 
využívání této technologie při plném dodržování 
všeobecných lidských práv. Více informací je 
k dispozici zde. 
 
V úterý 19. září poslanci Výboru pro 
průmysl, výzkum a energetiku Evropského 
parlamentu schválili zprávu k návrhu aktu o 
gigabitové infrastruktuře. Cílem návrhu je 
snížit náklady a administrativu při zavádění 
vysokorychlostních sítí. Europoslanci 
v pozměňovacích návrzích zkracují lhůtu 
v povolovacích procesech ze čtyř na dva měsíce 
a rovněž podporují sdílení stávající infrastruktury 
pro potřeby vysokorychlostních sítí, což podle 
jejich názoru povede k minimalizaci finančních 
nákladů na výstavbu nových inženýrských sítí. 
Návrh také počítá s užší koordinací stavebních 
prací prováděných provozovateli sítí nebo 
veřejnými orgány. Na zprávě se shodli poslanci 
výboru napříč politickým spektrem, finální pozici 
Evropského parlamentu ještě musí posvětit 
plénum. Další informace naleznete zde. 
 
V úterý Rada a Evropský parlament dospěly 
k předběžné dohodě na znění návrhu 
směrnice o posílení postavení spotřebitelů 
pro ekologickou transformaci. Dohoda vzešla 
ze třetího trialogu a zachovává hlavní cíle 
návrhu, tedy posílení práv spotřebitelů změnou 
směrnice o nekalých obchodních praktikách a 
směrnice o právech spotřebitelů a jejich 
přizpůsobením ekologické transformaci. 
Kompromisní návrh na seznam zakázaných 
praktik přidává i nespravedlivá tvrzení založená 
na kompenzaci emisí skleníkových plynů, zavádí 
přísnější opatření proti předčasnému zastarávání 
nebo harmonizovaný formát s cílem zvýšit 
viditelnost dobrovolné obchodní záruky na 
trvanlivost. Návrh tak má odstranit některé 

překážky bránící spotřebitelům ve správné volbě 
ekologičtějších výrobků a služeb. Podrobnosti 
jsou dostupné zde a zde. 

Rovněž v úterý Evropská komise zveřejnila 
druhou výroční zprávu o provádění Nástroje 
pro oživení a odolnost. Zpráva hodnotí 
dosavadní pokrok v provádění nástroje a plnění 
plánu REPowerEU, jenž je reakcí Unie na 
narušení celosvětového trhu s energiemi 
způsob;ené válkou na Ukrajině. Aktuálně Komise 
eviduje 34 žádostí o platby z 21 členských států 
a na realizaci dohodnutých investic a reforem již 
vyplatila 153,4 mld. EUR. Zpráva obsahuje i 
konkrétní příklady toho, jak financování 
z nástroje pomohlo zrealizovat transformační 
reformy a investice. Další informace jsou 
uvedeny zde. 

Ve čtvrtek 21. září vstoupil v platnost akt o 
čipech. Nařízení zavádí komplexní soubor 
opatření k zajištění bezpečnosti dodávek, 
odolnosti a technologického postavení EU 
v oblasti polovodičových technologií. Cílem je 
posílit výrobní činnosti v Unii, stimulovat 
evropský ekosystém designu čipů a podpořit 
inovace v celém hodnotovém řetězci. 
Prostřednictvím tohoto aktu se Evropská unie 
snaží dosáhnout cíle zdvojnásobit svůj současný 
podíl výroby čipů na celosvětovém trhu do roku 
2030 na 20 %. Současně s aktem o čipech 
vstoupilo v platnost i související nařízení o 
společném podniku pro čipy, které umožňuje 
členským státům zahájit implementaci hlavních 
částí iniciativy „Čipy pro Evropu“ podporující 
budování technologických kapacit a související 
výzkum a inovace. Byla také zahájena činnost 
nově zřízené Evropské rady pro polovodiče. Ta se 
má stát klíčovou platformou pro koordinaci 
činnosti mezi Komisí, členskými státy a 
stakeholdery. Více informací se můžete dočíst 
zde.  

Dovolujeme si Vás pozvat na webinář k aktu 
o datech, který dne 3. října 2023 od 13:30 
pořádá sekce digitalizace a informací Ministerstva 
průmyslu a obchodu prostřednictvím aplikace MS 
Teams. Registrace a podrobnější informace 
o této akci jsou k dispozici zde. 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

18.-22. ZÁŘÍ 2023 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4488
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230918IPR05422/gigabit-infrastructure-act-faster-rollout-of-gigabit-capable-connectivity
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20230918IPR05412/eu-to-ban-greenwashing-and-improve-consumer-information-on-product-durability
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/09/19/council-and-parliament-reach-provisional-agreement-to-empower-consumers-for-the-green-transition/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4506
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_4518
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/digitalni-ekonomika/datova-ekonomika/predstaveni-aktu-o-datech-3--10--2023--276627/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

